DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 8 de novembro de 2024 | Caderno Executivo | Seção Negócios Públicos

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

*

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTORA RUTH CARDOSO – SÃO VICENTE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº 194/20/2022
– PROCESSO Nº CEETEPS–PRC–2022/11273

DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 07/11/2024

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTORA RUTH CARDOSO, da cidade de SÃO VICENTE, no
uso das atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS
41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no DOE de 23/08/2018 (e suas alterações),
PRORROGA, a partir de 30/01/2025, a validade do Processo Seletivo Simplificado no componente
curricular 5417 – PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS(Administração).

*

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR APRÍGIO GONZAGA – SÃO PAULO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº 034/15/2023
– PROCESSO Nº 136.00020338/2023–65

DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 07/11/2024

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR APRÍGIO GONZAGA, da cidade de SÃO PAULO,
no uso das atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação
CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no DOE de 23/08/2018 (e suas
alterações), PRORROGA, a partir de 03/01/2025, a validade do Processo Seletivo Simplificado no
componente curricular 1501 – HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO (PARA A HABILITAÇÃO
SEGURANÇA DO TRABALHO)(Segurança do Trabalho).

*

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTORA RUTH CARDOSO – SÃO VICENTE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº 194/13/2023
– PROCESSO Nº 136.00098881/2023–78

DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 07/11/2024

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTORA RUTH CARDOSO, da cidade de SÃO VICENTE, no
uso das atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação CEETEPS
41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018, e republicada no DOE de 23/08/2018 (e suas alterações),
PRORROGA, a partir de 11/01/2025, a validade do Processo Seletivo Simplificado no componente

Este documento pode ser verificado pelo código
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

7/ CAMILA APARECIDA SILVA / 469268542 / 36360391805 / 10,50

1/ BEATRIZ CAROLINE PADUANELLO DURLIN / 56418861X / 45509628871 / 6,75

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1–Interação Gênica

2–Metabolismo Celular

3–Biogeografia de Ilhas

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data: 26/11/2024

Horário: 14:30

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos
membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por
consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado (conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do
Edital de Abertura de Inscrições).

3. CANDIDATOS NÃO SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS (candidatos com
inscrição deferida que não obtiveram a pontuação necessária para participarem da Prova de
Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial Circunstanciado

9/ MANUELLA FILGUEIRAS / 604979800 / 02260215645 / 4,62

*

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES – ARARAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº 024/33/2024
– PROCESSO Nº 136.00179827/2024–11

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA
A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES, da cidade de ARARAS, faz saber
aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a
pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos
selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do tema e da
realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO
FERES, situada na AVENIDA SENADOR CÉSAR LACERDA DE VERGUEIRO, 690 – BAIRRO: JD. CÂNDIDA

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da constatação da
falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste Edital (CANDIDATOS NÃO

Este documento pode ser verificado pelo código
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Usuario

ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de
reconsideração, conforme orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

508 – História (BNCC/ ETIM / MTec / EM com Ênfases)(Açúcar e Álcool Integrado ao Ensino Médio
(MTec – Programa Novotec Integrado) – MTec–N)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

10/ MARIO REIS SOUSA ARAUJO / 08186135–48 / 91190401568

13/ JOÃO PEDRO MARCELINO CAMILO DE SOUZA / 16263808 / 10976219603

14/ STEPHANIE RODRIGUES BRAGAGNOLLO / 56.697.109–4 / 46406937880

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS (candidatos com
inscrição deferida convocados para participarem da Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial Circunstanciado

5/ VINICIUS TADEU VIEIRA CAMPELO DOS SANTOS / 487071803 / 41886426880 / 32,00

13/ JOÃO PEDRO MARCELINO CAMILO DE SOUZA / 16263808 / 10976219603 / 30,25

14/ STEPHANIE RODRIGUES BRAGAGNOLLO / 56.697.109–4 / 46406937880 / 26,50

2/ NATHÁLIA APARECIDA FERREIRA / 489544174 / 42672917809 / 18,00

1/ FÁBIO IRENTE YOSCIMOTO / 289929271 / 32469367816 / 16,75

9/ LÍVIA CASTALDELLI DE SOUZA / 411249642 / 36178176880 / 16,00

3/ THIAGO ZAVATTI SANTOS / 27074406X / 29350048841 / 15,00

10/ MARIO REIS SOUSA ARAUJO / 08186135–48 / 91190401568 / 7,25

7/ RODOLFO PELICER FAUSTINO / MG–15364826 / 07312072623 / 7,00

6/ MAURÍCIO LUZ FERNANDES MARAVELLI / MG–19.906.298 / 08257974625 / 6,50

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1–A Revolução Industrial: Impactos sociais, econômicos e tecnológicos.

2–A História da África Pré–Colonial: Civilizações e culturas antes da colonização europeia.

3–Movimentos de Independência na América Latina: Processos de independência e suas
repercussões.

Duração máxima da aula: 20 minutos

Este documento pode ser verificado pelo código
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Usuario

Data: 27/11/2024

Horário: 18:00

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos
membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por
consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado (conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do
Edital de Abertura de Inscrições).

3. CANDIDATOS NÃO SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS (candidatos com
inscrição deferida que não obtiveram a pontuação necessária para participarem da Prova de
Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial Circunstanciado

4/ GABRIEL CAVALCANTE VITORINO SANTOS / 551408765 / 44259277880 / 5,00

*

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES – ARARAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº 024/34/2024
– PROCESSO Nº 136.00179833/2024–61

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA
A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO FERES, da cidade de ARARAS, faz saber
aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a
pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos
selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do tema e da
realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PREFEITO ALBERTO
FERES, situada na AVENIDA SENADOR CÉSAR LACERDA DE VERGUEIRO, 690 – BAIRRO: JD. CÂNDIDA

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da constatação da
falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste Edital (CANDIDATOS NÃO
ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de
reconsideração, conforme orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

7105 – Língua Portuguesa (BNCC/ ETIM / MTec / AMS / EM com Ênfases)(Açúcar e Álcool Integrado ao
Ensino Médio (MTec – Programa Novotec Integrado) – MTec–N)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

3/ DARIO GOMES DA SILVA / 283646949 / 26579526823

Este documento pode ser verificado pelo código
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Usuario